
 
   

              
COMUNE DI LECCO          
SETTORE: Pianificazione e Sviluppo Territoriale 
SERVIZIO: Trasporti e mobilità 
Via Sassi n° 18 - 23900 -  LECCO 
TEL. 0341/481.475 - FAX. 0341/481.410 
 
N°   4067886   I.D. del 4 agosto 2009 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE   
N.   751/ PST del 4 agosto 2009      

 
OGGETTO SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE: REVISIONE DEL CORRISPETTIVO AI 

SENSI DELL’ART. 4 DEL VIGENTE CONTRATTO. 
 

IL   DIRETTORE 
Premesso che: 
� con determina dirigenziale n. 26/APST del 23.05.2005, è stato aggiudicato l’appalto di Trasporto Pubblico 

Locale per l’esecuzione dei servizi minimi della rete di Area Urbana di competenza del Comune di Lecco  
all’Associazione Temporanea d’Imprese “Lecco Trasporti”, costituita dalle società SAL (Servizi Automobilistici 
Lecchesi srl) in qualità di capogruppo, Linee Lecco spa, SPT Linea srl e Zani Evaristo Autoservizi srl; con 
medesimo atto è stato approvato il contratto di servizio che disciplina i rapporti tra Comune di Lecco e ATI 
“Lecco Trasporti” finalizzati all’attuazione del servizio di trasporto pubblico locale;  

� la durata dell’appalto è determinata in anni  sette (7) a decorrere dal 1 luglio 2005 fino al 30.06.2012; 
� il corrispettivo annuale dovuto alla società “Lecco Trasporti” é determinato in � 3.206.145,63 + IVA 10% pari  a � 

320.614,56 per un totale di � 3.526.760,19; 
� l’art. 4 comma 8 del capitolato di gara per l’affidamento dei servizi di trasporto pubblico locale nel territorio della 

provincia di Lecco – rete di area urbana  prevede che “I corrispettivi sono revisionati dalle parti con cadenza 
triennale nel limite massimo, nel trienni considerato, del 3%. Il corrispettivo verrà revisionato sulla scorta del tasso 
di inflazione programmato. L’aggiornamento del corrispettivo si applica a partire dal mese di gennaio dell’anno 
successivo alla scadenza del primo triennio”; 

 
Rilevato che la società Lecco Trasporti con nota prot. n. 36896/09 ha chiesto l’applicazione dell’adeguamento 

revisionale sul corrispettivo percepito per la gestione del servizio di trasporto pubblico locale in area urbana nella misura 
del 3%; 
 

Considerato che  i tassi di inflazione programmata contenuti nel Documento di programmazione economica e 
finanziaria 2005-2008 relativi al triennio 2006/2008,  nonché i tassi di inflazione programmata rivisti contenuti nei 
successivi Dpef, oggetto di considerazione per l’applicazione della revisione del corrispettivo, sono i seguenti: 

 
 
TASSO DI INFLAZIONE PROGRAMMATO 

(Dpef 2005/2008) 
 

 
TASSO DI INFLAZIONE PROGRAMMATO RIVISTO 
 

anno 2006 1,5 
 

Anno 2006    2,2 

anno 2007 1,4 
 

Anno 2007   1,7 

anno 2008 1,4 
 

Anno 2008   1,7 

 
Dall’analisi dei tassi di inflazione si desume un incremento superiore del 3% nel triennio considerato. Si ritiene 

quindi di riconoscere un adeguamento del corrispettivo pari al 3%, in considerazione del limite massimo previsto 
dall’art. 4 comma 8 del contratto rep n. 31422 del 27.05.2005 attualmente in essere con la società Lecco 
Trasporti;  



 
   

  
� Considerato altresì che il corrispettivo base annuale è determinato in complessivi �  � 3.526.760,19, si 

quantifica in �  105.803,00 l’adeguamento revisionale annuo del 3% ; 
 
Ravvisata quindi la necessità di incrementare l’impegno n. 09/695  al capitolo 4826 “Trasporto pubblico –  

contratto di servizio” di �   105.803,00 per procedere all’adeguamento del corrispettivo dovuto alla società Lecco 
Trasporti gestore del servizio di trasporto pubblico locale della rete di Area Urbana della Provincia di Lecco;     

 
Vista la disposizione di servizio i.d. n.  3609538  del  30.01.2009 di conferimento dell’incarico di direttore del 

servizio  trasporti alla sottoscritta Roberta Colombo; 
 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 
 

Visto il Regolamento di contabilità vigente. 
 

D E T E R M I N A 
  
1. Di riconoscere, a seguito delle analisi dei tassi di inflazione programmati contenuti nel Dpef 2005/2008 e nei 

successivi Dpef l’adeguamento del corrispettivo dovuto alla società Lecco Trasporti, gestore del servizio di 
trasporto pubblico locale della rete di Area Urbana della Provincia di Lecco, pari al 3% del corrispettivo annuo 
base, ai sensi dall’art. 4 comma 8 del  contratto rep n. 31422 del 27.05.2005  attualmente in essere con la 
società Lecco Trasporti; 

 
2. di quantificare in � 105.803,00 l’adeguamento del 3% applicato sul corrispettivo annuo di � 3.526.760,19 

riconosciuto alla società Lecco Trasporti; 
 
3. di integrare l’impegno di spesa n.   09/695    al capitolo 4826 “Trasporto pubblico –  contratto di servizio                

dell’importo di �     105.803,00. 
 

 
La presente determina, comprovante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile solo dopo 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 39, comma 5, del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 
 

 
 

       IL DIRETTORE DEL SERVIZIO            IL  DIRETTORE DEL SETTORE 
                 Roberta Colombo                     dott. arch. Marco Cassin 


